配付先：安全技術応用研究会 会員各位                          安応研 2022－

                                                                 発行：2022年 3月 3日

◎ 日  時  2022年 2月 18日 (金）13時 00分～16時 30分

◎ 場  所  リモート開催（Zoom）

◎ 出席者  ２３名 (個人会員１１名、法人会員１４名)

１．開会挨拶                     13:00～13:05  企画運営委員長      西山政則 氏

２．トピックス紹介               13:05～13:10

オンラインミーティングテーマ「MBSEの効果検証と普及化」の活動状況紹介。

「安全確認型」研究グループの活動状況紹介。

３．意見交換「次世代の洗濯機とリスクを考えてみませんか」

                                 13:10～14:00  企画運営委員会      西山政則 氏

前回、洗濯機を題材にしたリスクアセスメントを紹介した。今回、次世代の洗濯機の

イメージを、参加者よりポンチ絵などで紹介していただき、その中からリスクアセス

メントの題材を取り上げ、存在するリスクについて考える。

４．会員企業のリスクアセスメント活動紹介

                                 14:00～15:20  協和発酵バイオ(株)  藍原知之 氏

医薬品原料・アミノ酸・健康食品を事業展開している協和発酵バイオの会社概要と、

労働安全衛生活動やリスクアセスメントの事例を紹介する。

意見交換

・評価基準の統一、危害想定の偏差、暫定対応の期限、取扱説明書の熟読、リスクア

セスメントシートの提出、注意・警告の表示、などについて意見交換した。

５．安全工学基礎講座（第４回）「安全論理式で示す安全な状態・危険な状態」

                                 15:30～16:30  企画運営委員        福田隆文 氏

安全工学基礎講座の４回目。今回は、人と機械が接近する区域での安全な状態／危険

な状態について、安全論理式による表現方法を学ぶ。

意見交換

・安全情報のエネルギー、などについて意見交換した。

６．その他

・会員からの意見や助言を活用するため、アンケートへの協力をお願いする。

・次回 342回月例会は、3月 18日（金）13時～16時 30分にリモートで開催する。

第 341回 月例会議事録
安全技術応用研究会

承認 確認
企画運営委員長

     西 山
企画運営委員

保 科

月例会説明資料 ： 会員専用ページに掲載

資料番号 資 料 名

341—5-1 安全工学基礎講座４「安全理論式で示す安全な状態・危険な状態」

以 上